

Số: 18 /KH-UBND

Ngọc Lâm, ngày 15 tháng 01 năm 2018

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tăng cường bảo đảm trật tự, trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng bảo vệ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH - BCĐ197 ngày 02/01/2018 của Ban chỉ đạo 197 quận Long Biên về việc Tăng cường bảo đảm trật tự, trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng bảo vệ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự trên các lĩnh vực y tế, văn hóa thông tin, giáo dục, xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái, UBND phường Ngọc Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên các lĩnh vực, nhất là đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), vệ sinh môi trường (VSMT), vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật trên các lĩnh vực TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT, VSATTP và phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái; chú trọng tuyên truyền tới từng khu dân cư, từng người dân, các cơ quan, tổ chức, trường học trên địa bàn phường.

- Các lực lượng được phân công nghiêm túc thực hiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

1. Đề nghị UB MTTQ, các ngành đoàn thể phường, các lực lượng, các bộ phận chuyên môn liên quan, các đồng chí được phân công tăng cường nắm tình hình, chủ động phát hiện, dự báo, đánh giá tình hình, phát hiện những phức tạp mới nảy sinh, trên cơ sở đó tham mưu lãnh đạo để chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề liên quan đến trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ



sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, trật tự trên các lĩnh vực Y tế, Văn hóa thông tin, Xây dựng, phòng cháy chữa cháy, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng nhái.

2. Đề nghị công an phường có phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp Tết Nguyên đán năm 2018.

### **3. Công tác tuyên truyền**

3.1. Đề nghị UB MTTQ, các ngành đoàn thể phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các đợt tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức, nội dung thiết thực phong phú, qua đó vận động quần chúng nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Thành phố, Quận nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng.

3.2. Bộ phận VHTT biên tập tin bài để phát trên Đài truyền thanh và trên xe ô tô tuần tra đô thị tuyên truyền nội dung kế hoạch này.

3.3. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo TT, TTATXH, TTCC, PCCC trên địa bàn phường, tập trung:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, không lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện không đúng quy định; chủ động trong đấu tranh vạch trần, phản bác các hoạt động tuyên truyền chiến tranh tâm lý, phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch; phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là trên các lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, phòng cháy chữa cháy, văn hóa, y tế, giáo dục, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ tạo sự khan hiếm hàng hóa giả tạo, buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ...

- Tuyên truyền, biểu dương kịp thời các gương người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán, lên án và xử lý kịp thời các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương pháp luật.

- Đưa tin về việc triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch của UBND phường; công khai các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên Đài truyền thanh phường, cổng thông tin điện tử phường.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ sở, dự án, công trình đang xây dựng trên địa bàn ủng hộ chủ trương, kế hoạch đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị của chính quyền địa phương.



#### 4. Công tác xử lý

##### 4.1. Công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/03/2017 của UBND quận, trong đó tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Bố trí lực lượng trực chốt phân luồng giao thông nhằm đảm bảo chống ùn tắc giao thông tại đầu cầu Chương Dương, đầu ngõ 366 Ngọc Lâm, đầu ngõ 92 Nguyễn Sơn, các điểm tổ chức chợ hoa Tết.

- Rà soát, kiến nghị Quận lắp đặt bổ sung hệ thống đèn tín hiệu, sửa chữa kịp thời các ổ gà, lún sụt đảm bảo mặt đường êm thuận; Duy trì, sửa chữa thường xuyên hệ thống sơn kẻ vạch, biển báo giao thông; thay thế, bổ sung các nắp hố ga mặt đường bị hư hỏng, lún sụt.

- Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trông giữ phương tiện trái phép tại các khu chung cư, nhà cao tầng, khu vực công cộng không để tình trạng bảo kê trông giữ phương tiện, gây bức xúc trong dư luận.

- Phối hợp các lực lượng chức năng Quận tổ chức giao thông phục vụ hiệu quả các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp cuối năm, dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT, VSMT trên địa bàn phường, trong đó tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp về trật tự đô thị gây bức xúc dư luận; các địa bàn giáp ranh; các điểm phức tạp về TTĐT; Kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định, kinh doanh quá giờ quy định; Giải tỏa “chợ cóc” tại ngõ 66 NL, ngõ 481 NL; Duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài.

- Trong lĩnh vực vận tải hàng hóa, tập trung xử lý các phương tiện vận chuyển hàng hóa (*ô tô tải, ô tô bồn trộn bê tông, ô tô đầu kéo kéo somiroinooc, ô tô chở Container,...*) có hành vi coi nới thành, thùng xe; xe tải đi vào phố không có giấy phép theo quy định; Chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường.

- Trong tuần tra, kiểm soát, chú ý phát hiện, kiên quyết tạm giữ xe ô tô chở khách đã quá niên hạn sử dụng, hết hạn kiểm định tham gia giao thông, xe không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; các trường hợp lái xe không có giấy phép lái xe, giấy phép lái xe đã hết hạn, giấy phép lái xe không đúng hạng, vi phạm về nồng độ cồn, trong cơ thể có chất ma túy.

- Phối hợp với Hạt quản lý đề số 5 kiểm tra, giải tỏa các vi phạm hành

